- sa valeur itérative ou généralisante due à l'emploi dans la protase d'un *si qui(s)*¹⁶ ou d'un verbe à la 2^e personne de portée indéfinie :

(4) *Nam inde adhuc sic si quis subito iuxta sibi uult facere domum et fundamenta inde continget*¹⁷, aliquotiens et de argento et heramento modica frustella ibi inuenit. (14,2)

« De là vient qu'aujourd'hui encore, lorsque quelqu'un veut faire une maison juste à côté et en touche les fondations, il y trouve parfois de menus fragments d'argent ou de bronze. »

(5) *Vbi extra aurum et gemmas aut sirico nichil aliud uides; nam et si uela uides, auroclaua oleserica sunt, si cortinas uides, similiter auroclauae olesericae sunt.* (25,8)

« On n'y voit rien d'autre que de l'or, des pierreries, de la soie : vous voyez des voiles, ils sont de soie brochée d'or ; vous voyez des tentures, elles sont de même de soie brochée d'or. »

- la présence dans la protase du verbe modal *uelle*¹⁸ :

(6) *Tunc ait ille sanctus presbyter : 'Ecce hic est in ducentis passibus. Nam si uis, ecce modo pedibus duco uos ibi.* (15,1)¹⁹

« Alors ce saint prêtre nous a dit : 'Eh bien, c'est à deux cents pas. Si tu le veux, je vous y conduis tout de suite à pied : ' »

- la présence du verbe *esse* qui fait de la protase une espèce de cadre présentatif mis à contribution pour introduire, comme thèmes²⁰, toutes sortes d'entités, surtout selon un mode disjonctif ou contrastif :

¹⁵ Voir justement le contraste qui existe, de ce point de vue, entre le premier (= ex. 1) et le second volet (= ex. 3) de 45,4. C. MILANI (1969 : 441) parle à propos de 19,19 et de 23,10 (= ex. 2), attestant à l'image de l'ex. 1 des futurs antérieurs, d'usages du langage monastique.

¹⁶ Est ici négligée dans la protase l'expression de l'antériorité qui est courante en latin dans les conditionnelles de sens fréquentatif ; sur l'emploi dans ces protases d'une des trois formes de *perfectum* de l'indicatif, voir R. COLEMAN (1996 : 405).

¹⁷ Sur l'ambivalence de cette forme suite à une confusion entre *i* et *e*, voir n. 11.

¹⁸ Voir aussi ex. 4. Une séquence analogue *si qui uolunt* (suivie de *si qui nolunt*) est attestée en 24,12.

¹⁹ Avec *uis* et *uultis* référant à une 2^e personne, on a affaire à des formules de politesse. Voir C. MILANI (1969 : 441).

(7) *Et sic adducuntur unus et unus competens ; si uiri sunt, cum patribus suis ueniunt, si autem feminae, cum matribus suis.* (45,2)

« On amène ensuite un à un les candidats : si ce sont des hommes, ils viennent avec leur parrain ; si ce sont des femmes, avec leur marraine. »

(8) *Nam si dominica dies est, primum leget²¹ de pullo primo episcopus euangelium iuxta consuetudinem intro Anastase locum resurrectionis Domini, (...). Si autem dominica dies non est, tantum quod ymni uel antiphone similiter de pullo primo usque ad lucem dicuntur in Anastase.* (44,2)²²

« Si c'est un dimanche, d'abord, au chant du premier coq, l'évêque lit l'évangile à l'intérieur de l'Anastasis, selon l'usage habituel, le passage sur la résurrection du Seigneur (...). Si ce n'est pas un dimanche, ce sont seulement des hymnes et des antiennes que l'on dit de même, du chant du premier coq jusqu'à l'aube, à l'Anastasis. »

2.2. Autres temps de l'indicatif dans la protase et l'apodose

Pour ce qui est de l'indicatif, les deux seules autres constellations, attestées à titre exceptionnelle, sont l'imparfait dans une protase équivalant à une relative de sens indéfini et le parfait dans l'apodose :

(9) *Duxit etiam nos et ad illum palatium superiorem, quod habuerat primitus rex Aggarus, et si qua preterea loca erant, monstrauit nobis.* (19,18)

« Il nous a conduits aussi au palais d'en haut, celui qu'avait eu d'abord le roi Abgar ; et tous les endroits qu'il y avait encore à voir, il nous les a montrés. »

ou le présent dans la protase et, de façon incertaine, le futur dans l'apodose :

(10) *Si quis autem peregrinus est, nisi testimonia habuerit, qui eum nouerint, non tam facile accedet ad baptismum.* (45,4)

« Si quelqu'un est étranger, il n'accédera pas facilement au baptême, à moins d'avoir des témoins qui le connaissent. »

À condition qu'on admette cette répartition des temps, on aurait là un prodrome de la distribution devenue courante en français.

2.3. Apodose à l'impératif

On trouve dans une apodose plusieurs impératifs qui précèdent un indicatif présent auquel ils sont coordonnés :

(11) *Tunc autem qui erant loci notores, id est presbyteri uel monachi sancti, dixerunt nobis : 'Si uultis uidere loca, quae scripta sunt in libris Moysi, accedite foras hostium ecclesiae et de summitate ipsa, ea parte tamen ut possunt hinc parere, attendite et uidete, et dicimus uobis singula, quae sunt loca haec, quae parent.'* (12,3)

« Alors ceux qui connaissaient les lieux, les prêtres et les saints moines, nous ont dit : 'Si vous voulez voir les endroits dont il est question dans les livres de Moïse, venez dehors, devant la porte de l'église, et regardez attentivement, de ce sommet, du côté cependant d'où l'on peut les apercevoir ; nous vous dirons quels sont tous les endroits que l'on voit.' »

²⁰ Sur cette fonction thématique de *si p* ainsi que de certaines relatives introduites p. ex. par *qui, quicumque* à la place de *si quis*, voir R. COLEMAN (1996 : 406-407).

²¹ A propos de cette forme, voir n. 11 et 17.

²² Pour *si qui / si quae* associé à *sunt*, voir 28,3 ; 31,4.

Du fait qu'il présente des impératifs, ce système hypothétique ne peut que reproduire une interpellation directe. On y trouve assortis trois types d'actes de parole : un acte suppositionnel, dénoté par *si*, qui motive des actes directifs signifiés par trois impératifs, coordonnés à un *dicimus* assertif, qui, comme acte de promesse, renvoie à un dire proche. Un tel agencement est caractéristique de l'oral et du *sermo cottidianus*.

On retiendra comme principal trait marquant de la distribution des modes dans les conditionnelles de l'*Itinerarium* l'absence totale du subjonctif²³.

3. Existe-t-il des emplois interrogatifs de *si* dans l'*Itinerarium* ?

Dans l'exemple suivant, la postposition de *si p* peut nous inviter à y voir une complétive interrogative²⁴ plutôt qu'une circonstancielle conditionnelle avec la répartition des temps entrevue pour 45,4 (= ex. 10) :

(12) *Et ille ait : 'Dic, filia, quod uis, et dicam tibi, si scio.'* (20,9)

Dans ce cas on traduira par : « Il m'a dit : 'Demande, ma fille, ce que tu veux, et je te dirai si je le sais.' »²⁵

L'indicatif est, d'une façon générale, de règle en latin tardif dans les interrogations indirectes introduites par *si* ; à ce titre, *si* a pu jouer un rôle important dans la propagation mécanique de l'indicatif dans l'interrogation indirecte en synchronie tardive²⁶. Cette possibilité d'interprétation interrogative semble, dans l'*Itinerarium*, confirmée par un autre emploi de *si*, plus rare et plus audacieux, affecté à l'introduction d'une question directe²⁷ :

(13) *Et sic singulariter interrogat episcopus uicinos eius, qui intrauit, dicens : 'Si bonae uitae est hic, si parentibus deferet, si ebriacus non est aut uanus ?'* (45,3)

« Chaque fois, l'évêque interroge les voisins de celui qui est entré en disant : 'Est-il de bonne vie ? Respecte-t-il ses parents ? N'est-il pas buveur ou menteur ?' »

Après *dicens*, relayant *interrogat* et introduisant, de façon immédiate, le discours rapporté, il paraît en effet de meilleure méthode d'interpréter *si* comme marqueur d'une interrogation directe qu'indirecte.

4. Systèmes hypothétiques avec *si p* interposée ou postposée dans l'*Itinerarium*

4.1. Si tamen / excepto si à valeur restrictive / exceptive